
Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 33010

Processo Administrativo Disciplinar do processo nº 2015/88964, 
nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar e determinar, conforme estabelece o artigo 201 da 
Lei 5.810/94, o arquivamento do Processo nº 2015/88964 de 
04/03/2015.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 22 de outubro de 2015.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 897248

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 993/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                       
CONSIDERANDO a Licença Benefício, no período de 23/09/2015 
à 16/02/2016, da servidora RAIMUNDA JALVA SOUSA BRAGA, 
Chefe do Núcleo de Acolhimento ao Enfermo Egresso-NAEE, 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 061/2015 
de 22/10/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora KARLA RACHEL NUNES ABADESSA, 
Assistente Social, matrícula nº 5485193/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a 
do Núcleo de Acolhimento ao Enfermo Egresso-NAEE,  em 
substituição no período mencionado, em razão da Licença 
Benefício de seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 897231

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE nº 33009 de 
11/11/2015, QUE TRATA DA PORTARIA N° 1032/2015 - 
GAB/DG/HOL DE 10/11/15, DE SUBSTITUIÇÃO DE CHE-
FIA EM PERIODO DE FÉRIAS DO SERVIDOR FABRICIO 
MESQUITA TUJI.
ONDE SE LÊ: Médico/Cargo Comissionado
LEIA-SE: Odontólogo/Cargo Comissionado

Protocolo 897374

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°154/2015-HOL
Objeto:Contratação de empresa especializada para executar a 
manutenção preventiva, corretiva e calibração (quando aplicável) 
dos equipamentos médico-hospitalares com suporte técnico 
para garantir a operacionalidade e qualidade dos serviços, com 
reposição integral de peças, no período de 12 (doze) meses, 
conforme especifi cação técnica no termo de referência.
Data da Abertura: 26/11/2015
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 05/10/2015
Ordenador Responsável:LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.302.1312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site:www.comprasnet.gov.
br
Belém, 10 de Novembro de 2015.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 897196

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°0155/2015-HOL
Objeto:Contratação de empresa especializada na 
manutenção corretiva de Estabilizador de Tensão, modelo 
Perfection de 50 kVA, série 59359, marca CM Comandos 
Lineares, pertencente a Divisão de Radioterapia do 
Hospital Ophir Loyola
Data da Abertura:26/11/2015
Horário:10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br

Fonte de Recursos ou Contratados: 10.302.1312.2610/2620
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 11 de Novembro de 2015.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 897407

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°0142/2015-HOL
Objeto:  Contratação de Empresa Especializada para 
Manutenção  Preventiva e Corretiva de 52 Camas 
Hospitalares Elétricas pertencentes ao Hospital Ophir 
Loyola, para o período de 12 meses, com reposição total 
de peças.
Data da Abertura: 24/11/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: 10.302.1312.2610/2620
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 12 de novembro de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 897772

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE02230
Valor: R$ 11.357,10
Data de emissão: 06/11/2015
Processo nº 2015/100246
Origem: Pregão Eletrônico nº 091/2015 HOL
Objeto: Aquisição de acessórios e peças para manutenção e 
serviços de informática  - HOL/CHJB.
Orçamento: 10.302.1312.2610.3390.30. Fonte: 0149005608
Contratado: BERGAMO & CAVALCANTE INFORMÁTICA LTDA ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 897278

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE02231
Valor: R$ 19.862,00
Data de emissão: 06/11/2015
Processo nº 2015/100246
Origem: Pregão Eletrônico nº 091/2015 HOL
Objeto: Aquisição de acessórios e peças para manutenção e 
serviços de informática  - HOL/CHJB.
Orçamento: 10.302.1312.2610.3390.30. Fonte: 0149005608
Contratado: INFORCHIP7 COMERCIAL EIRELI EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 897279

PORTARIA Nº 1004/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                         
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/426177 
de 28/09/2015.
REMANEJAR, a partir de 01/10/2015, por necessidade de 
serviço, a servidora, LEYLA CONCEIÇÃO SILVA PINTO, Medico, 
matrícula nº 5835500/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
da FSCMPA, da  Diretoria Geral, para  a  Divisão de Finanças, 
deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de outubro de 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 897711

PORTARIA Nº 1011/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                         
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/399393 
de 11/09/2015.
REMANEJAR, a partir de 02/10/2015, por necessidade de 
serviço, a servidora, MAYARA PAIVA NASCIMENTO, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 7002942/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro Hospitalar Jean 
Bitar(Recepção e Protocolo), para  o Centro Hospitalar Jean Bitar 
(Divisão de Farmácia).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de outubro de 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 897761

PORTARIA Nº 1017/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                        
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 384/2015 
de 28/10/2015
I - REMANEJAR, a partir de 01/09/2015, por necessidade de 
serviço, o servidor PAULO SERGIO MONTEIRO, Pintor, matrícula 
nº 5139090/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da  Divisão de Manutenção, para a Divisão de Serviços Gerais, 
deste Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 01/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de novembro de 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 897768

PORTARIA Nº 1003/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                    
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 435/2015 
- DENF.
REMANEJAR, a partir de 01/10/2015, para fi ns de regularização 
de lotação da servidora, ANDREA DAS GRAÇAS DIAS MIRANDA, 
Auxiliar Operacional, matrícula nº 57196109/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Clínica  Pediátrica, para 
Clinica Cirúrgica, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de outubro de 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 897774

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MAURICIO 
CARLOS GOMES SANTOS
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/11/2015
Vigência: 01/11/2015 à 31/10/2016 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 06 de novembro  de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 897505

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
RAIMUNDO NONATO CHUCRE DE SOUSA
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/11/2015
Vigência: 01/11/2015 à 31/10/2016 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 06 de novembro  de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 897507

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARIA 
CANCIONILA DE MORAES TOMPSON
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/11/2015
Vigência: 01/11/2015 à 31/10/2016 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 06 de novembro  de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 897509

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e TAYSON 
BRUNO SILVA
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/11/2015


